
 

 

 

 
Ponte San Nicolò, data protocollo 
 
All’Albo on line  
Amministrazione trasparente 
del Sito Web 
www.icpontesannicolo.edu.it  
 

 
CIG:  B163BE071B 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre per l’acquisto di Percorsi di formazione sulla transizione 

digitale e Laboratori di formazione sul campo, nell’ambito del progetto PNRR 
D.M. 66/2023: “Formarsi per innovare” 

 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico”  
DM 66/2023 
 
Titolo del progetto: Formarsi per innovare 
Codice: M4C1I2.1-2023-1222-P-42667 
CUP: H94D23003390006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO   il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO   il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 





 

 

 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 

29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

 
VISTO nello specifico il DM 66 del 12.4.23: Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
VISTO l’allegato 1 “Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR” del Decreto del 
Ministero dell’Istruzione DM 66 del 12.4.23 con il quale è stato assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di 53.421,32 € per la realizzazione degli Interventi; 

 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 0141549 del 07/12/2023 con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

 
VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 

PTOF (Collegio dei docenti del 7/12/2023 delibera n. 21 e Consiglio di Istituto del 
18/12/2023 delibera n. 142); 

 
VISTO  il progetto “Formarsi per innovare” presentato in data 21/02/2024 attraverso la 

piattaforma FUTURA; 
 
PRESO ATTO  che in data 26/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR, con prot. 28279; 

 
VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n.139 del 18/12/2023; 
 
RITENUTO  che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le 

variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate 
finalizzate; 

 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot.1656 del 07/03/2024; 
 
CONSIDERATO  i costi ammessi per il progetto D.M. 66/2023; 
 



 

 

 
VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512;  
 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 
Consip, come verifica di cui al prot. 2893 del 22/04/2024;  

 
 
RITENUTE  adeguate e conformi le offerte pervenute con protocollo n. 2484 del 09/04/2024 e n. 

2587 del 12/04/2024, della ditta “REKORDATA SRL” Via Fratelli Bandiera 3/a – 
10138, Torino P.IVA 05185750014; 

 
VERIFICATI  i controlli ed esperiti i requisiti sulla ditta “REKORDATA SRL”; 
 
CONSIDERATO  che il Dlgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, all’art 50, comma 1, lett. b) stabilisce che “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture […] di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici […]”, 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 101 del 25/05/2023, che approva l’innalzamento 

della soglia per l’attività negoziale tramite affidamento diretto di servizi, forniture e 
lavori, di competenza del Dirigente scolastico, a partire dal 1 luglio 2023, da euro 
138.999,99 a euro 139.999,99 per servizi e forniture e fino a euro 149.999,99 per 
lavori, nei termini e nei limiti previsti dal D.Lgs. 36 del 31/3/2023 “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.  

 
 

DETERMINA 
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 50, c. 1, lett. b), tramite ODA 
su MEPA, alla ditta “REKORDATA SRL” Via Fratelli Bandiera 3/a – 10138, Torino P.IVA 
05185750014, per l’affidamento dell’incarico di DOCENTE ESPERTO nell’ambito del progetto 
PNRR D.M. 66/2023 “Formarsi per innovare”, da attuare nel pieno rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese. 
 
  



 

 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale 
n. ore corsisti Descrizione  

10 Ata + docenti  Potenziamento delle competenze digitali del personale ATA e dei 
docenti (utilizzo di Excel) 

10 Ata + docenti  Cybersicurezza e utilizzo sicuro della rete internet, e prevenzione del 
cyberbullismo. 

10 Docenti primaria Corso preparazione alla Certificazione Apple Teacher  

10 Docenti primaria Corso preparazione alla Certificazione  Google Workspace. Inspire. 
Open board. 

10 
Docenti 
secondaria di 
primo grado 

Corso preparazione alla Certificazione Apple Teacher  

10 
Docenti 
secondaria di 
primo grado 

Corso preparazione alla Certificazione  Google Workspace. Inspire. 
Open board. 

10 Docenti primaria 
Gestione della classe con Classroom di Apple, gestione delle risorse 
condivise anche con Google Workspace. Metodologie per la didattica 
attiva 

10 
Docenti 
secondaria di 
primo grado 

Gestione della classe con Classroom di Apple, gestione delle risorse 
condivise anche con Google Workspace. Metodologie per la didattica 
attiva 

10 Docenti primaria Percorso inclusività (anche Autismo) 

10 
Docenti 
secondaria di 
primo grado 

Percorso inclusività (anche Autismo) 

10 Docenti primaria Curricolo creatività Apple. La valutazione con la didattica attiva. Con 
Certificazione Apple Teacher 

10 
Docenti 
secondaria di 
primo grado 

Curricolo creatività Apple. La valutazione con la didattica attiva. Con 
Certificazione Apple Teacher 

 
 

Laboratori di formazione sul campo 
n. ore corsisti Descrizione laboratori 

10 Infanzia I - theatre / coding 
10 Collaboratori scolastici corso base PC 

10 Assistenti amministrativi 
linee guida agid sulla formazione, gestione, e conservazione 
dei documenti cartaceo e digitale e obblighi e modalità di 
publicazione in albo e amministrazione trasparente 

10 Docenti primaria strumenti applicativi disciplinari per la didattica digitale: 
geografia/storia 

10 Docenti secondaria di 
primo grado 

strumenti applicativi disciplinari per la didattica digitale: 
matematica/scienze/tecnologia 

10 Docenti primaria strumenti applicativi disciplinari per la didattica digitale: 
matematica /scienze 

10 Docenti secondaria di 
primo grado 

strumenti applicativi disciplinari per la didattica digitale: 
geo/storia/italiano 

10 Docenti primaria strumenti applicativi disciplinari per la didattica digitale: 
italiano (storytelling) 



 

 

10 
Docenti primaria  e 
secondaria di primo 
grado 

strumenti applicativi disciplinari per la didattica digitale: 
lingue 

10 
Docenti primaria e 
secondaria di primo 
grado 

strumenti applicativi disciplinari per la didattica digitale:  arte 
e musica 

 
 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura è stabilito in  

− 22.000,00 € (ventiduemila/00) IVA esclusa; 
− 26.840,00 € (ventiseimilaottocentoquaranta/00) IVA inclusa al 22%. 

 
L’importo è da imputare al Piano delle destinazioni – Programma annuale 2024 
ENTRATE  
 

Aggregato Voce Sottovoce 

02 - Finanziamento 
Unione Europea 

03 Altri Finanziamenti 
dell’Unione Europea 

05 PNRR D.M. 66/2023 - "Didattica 
digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale 

scolastico” 
 
 
SPESE 
 

Aggregato Voce Sottovoce 

04 – 
Progetti 

04 
Progetti per formazione/ 

aggiornamento del personale 

13 PNRR D.M. 66/2023 - "Didattica 
digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale 

scolastico” 
Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-

42667 
CUP H94D23003390006 

 
 
Si individua come Responsabile dell’istruttoria il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
dell’Istituto Dott. G. Giulio G. Chianetta; 
 
Si individua ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990, come 
Responsabile unico del progetto il Dirigente Scolastico Prof. Simone Barison. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on-line e nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito web dell’Istituzione scolastica. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Simone Barison  

Documento firmato digitalmente 


	Ponte San Nicolò, data protocollo
	All’Albo on line
	Amministrazione trasparente
	del Sito Web
	www.icpontesannicolo.edu.it
	CIG:  B163BE071B
	OGGETTO:  Determina a contrarre per l’acquisto di Percorsi di formazione sulla transizione digitale e Laboratori di formazione sul campo, nell’ambito del progetto PNRR D.M. 66/2023: “Formarsi per innovare”
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTO   il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
	VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
	VISTO   il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
	CONSIDERATO  i costi ammessi per il progetto D.M. 66/2023;
	CONSIDERATO  che il Dlgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, all’art 50, comma 1, lett. b) stabilisce che “le stazioni app...
	ENTRATE
	SPESE
	Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on-line e nella sezione Amministrazione trasparente del sito web dell’Istituzione scolastica.
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Prof. Simone Barison
	Documento firmato digitalmente

		2024-04-23T14:57:55+0200
	Simone Barison




